Indicação Nº 1769/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade da
Implantação de aulas práticas em
ciências nas escolas municipais

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade da
Implantação de aulas práticas em ciências nas escolas municipais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A disciplina de Ciências tem papel fundamental na formação de cidadãos
críticos, conscientes e preparados para os desafios do mundo contemporâneo.
No entanto, muitos alunos têm acesso apenas ao conteúdo teórico, o que pode
tornar o processo de aprendizagem limitado e, por vezes, desestimulante.

A implantação de aulas práticas – como experimentos simples,
observações, manipulação de materiais e visitas técnicas – contribui de forma
significativa para: O desenvolvimento do pensamento científico e
investigativo; A fixação mais eficaz dos conteúdos teóricos abordados em
sala de aula; O aumento do interesse e da participação dos alunos nas aulas;
A promoção de um ensino mais dinâmico, contextualizado e inclusivo; O
incentivo à criatividade, curiosidade e autonomia intelectual dos estudantes.

Além disso, o uso de práticas experimentais contribui para tornar o
ambiente escolar mais atrativo e alinhado às metodologias ativas de ensino, que
têm sido valorizadas pelas diretrizes educacionais modernas.

Dessa forma, sugere-se que o Poder Executivo, por meio da Secretaria
Municipal de Educação, avalie a viabilidade de estruturação de laboratórios ou
espaços adaptados nas escolas, bem como a capacitação dos professores da
área para a condução das atividades práticas.

In
di

ca
çã

o
N

º
17

69
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

34
5/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
11

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

5V
1-

A
C

S
T

-1
M

Y
J-

0K
G

9

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

69
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

34
5/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
11

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

5V
1-

A
C

S
T

-1
M

Y
J-

0K
G

9

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=05V1ACST1MYJ0KG9, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 05V1-ACST-1MYJ-0KG9

In
di

ca
çã

o
N

º
17

69
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

34
5/

20
25

 -
 1

4/
04

/2
02

5
11

:2
4

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

5V
1-

A
C

S
T

-1
M

Y
J-

0K
G

9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=05V1ACST1MYJ0KG9
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 05V1ACST1MYJ0KG9
		2025-04-14T11:24:56-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura